

## Regione Siciliana

## ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI
IL DIRIGENTE GENERALE

Prot. n. 11884

PALERMO 27.04.2020

**OGGETTO:** Atto di interpello rivolto al personale di ruolo interno all'Amministrazione Regionale per la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione preso il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali.

## IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che con D.D.G. n. 729 del 26 aprile 2019 il Dirigente Generale *pro-tempore* aveva conferito l'incarico di R.S.P.P. al dott. Antonio Catania, già funzionario direttivo dell'amministrazione regionale, da oltre tre anni in quiescenza, a seguito di atto di interpello diretto al personale interno, rimasto privo di candidature:

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.e i., art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.e i., art.31, che definisce l'organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.e i., art.32, che detta i requisiti professionali richiesti per la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.e i., art.33, che individua i compiti cui provvede il Servizio di Prevenzione e Protezione e nello specifico:

- allindividuazione dei fattori di rischio, ala valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la sicurezzae la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;
- ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, comma 2 e i sistemi di controllo di tali misure;
- ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali,
- a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;
- a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonchè alla riunione periodica di cui all'art.35;
- a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'art. 36.

## **INDICE**

Il presente avviso pubblico per individuare, tra il personale di ruolo interno all'Amministrazione Regionale, un professionista abilitato alla figura predetta in possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008

e s.m. e i.

Le azioni del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione saranno volte a coordinare e gestire tutte le attività finalizzate alla sicurezza, alla prevenzione e alla protezione dai rischi dei lavoratori afferenti il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, secondo gli adempimenti di legge.

Gli interessati dovranno trasmettere i documenti di seguito specificati in formato PDF entro le ore 18,00 del giorno 15 maggio 2020 al seguente indirizzo di posta elettronica: dgsociale@regione.sicilia.it.

Documentazione richiesta da produrre in formato PDF, resa ai sensi dell'art. 76 del D.P.r. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

- 1. Domanda di partecipazione debitamente sottoscritta;
- 2. Curriculum vitae in formato europeo datato e firmato dal quale si evinca l'esperienza nonchè il possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs.n. 81/2008 e s.m. e i.;
- 3. Dichiarazione del consenso al trattamento dei dati in applicazione del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016, in materia di protezione dei dati personali e delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003 per l'espletamento della procedura dell'avviso e dell'eventuale conferimento dell'incarico.
- 4. Copia documento d'identità in corso di validità.

IL DIRIGENTE GENERALE ad interim

di Datore di Lavoro